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计算机应用专业人才培养方案

一、 专业名称及专业代码

专业名称：计算机应用

专业代码：710201

二、 入学要求

初中毕业生

三、 基本学制

学制三年

四、 培养目标

本专业培养适应社会主义市场经济需要，德、智、体、美全

面发展，面向 IT 行业的生产、管理和服务第一线，具有较强

的计算机应用技术专业的基础理论知识，熟练掌握计算机操

作技能，能从事计算机设备安装与维护、计算机文档处理、

数据库应用技术开发与管理、网络建设与管理、计算机软硬

件产品销售及维护服务、软件应用程序编写与测试等工作，

具有解决实际问题能力、创新能力和良好职业素质的高素质

技能型计算机应用专门人才。

五、 职业范围

序

号
对应职业（岗位）职业资格证书 专业（技能方向）

备

注

严
禁
复
制



1 计算机操作员 办公软件应用专家 办公自动化技术

2
信息处理员、

打字员
信息处理技术员 计算机专业排版

3 网络管理员 网络管理员 计算机信息管理

4 广告设计人员 广告设计人员
平面广告设计与

制作

六、人才培养规格

本专业毕业生应具有以下职业素养、专业知识和专业技能

（一）职业素养

1. 具有较高的人文修养，具有良好的思想品德，具有规则意

识，遵守社会规范，有参与社会活动的意愿和能力。

2. 自信，进取，有追求成就的意识，同时具有良好的心理承

受力

3.有一定的人文艺术、社会科学知识，有审美分辨是非的能

力

4.具有安全、环保、职业道德等生活和工作岗位意识，有团

队精神，有正确的合作态度和方法，有协调人际关系的能力。

（二） 专业知识和技能

1.专业知识方面：
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（1）具备常用办公设备及办公软件的使用方法，具备办公自

动化的能力

（2）掌握计算机硬件的组成、工作原理、性能指标、安装方

法等知识，具备 DIY 计算机的能力

（3）具有运用计算机处理工作领域内的信息和进行技术交流

的能力

（4）具有微机系统的安装、调试和维护的能力

（5）具有局域网的规划、组建、维护和管理的能力

（6）具有网站设计与制作的能力和网站后台管理、网站安全

管理、网络数据管理的能力

2．技术操作方面：

熟练掌握本专业的操作技巧和技能，能熟练进行中英文录入、

打字排版、网站管理工作。

（三）专业（技能）方向

办公自动化能力、数据库管理与维护能力、面向对象程序设

计能力、程序编码能力、桌面应用程序开发的能力、编写软

件相关文档的能力、网络操作系统应用能力、网站设计与管

理能力。

七、主要续接专业（指专业而不是学校）

高职：计算机网络技术、计算机信息管理、软件技术、数字媒体

应用技术、云计算技术与应用、通信技术、物联网应用技术、信
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息安全与管理、动漫制作技术、移动应用开发、大数据技术与应

用、移动互联网应用技术、智能产品开发等。

八、课程设置及要求

本专业课程设置分公共基础课和专业技能课

公共基础课：（包括的课程）

主要开设：语文、英语、数学、政治、体育

专业技能课：（包括的课程）

主要开设：计算机基础知识、中文 Windows 7 操作系统、

Office2010 常用办公软件、PhotoShop、CorelDraw、计算机

网络基础等九门专业核心课程

九、 课程设置和主要教学内容

1、文化基础课

1. 德育(184 学时)

(1) 职业道德与职业指导

本课程是中等职业学校学生必修的一门德育课程，旨在对学

生进行职业道德教育与职业指导。其任务是：使学生了解职

业、职业素质、职业道德、职业个性、职业选择、职业理想

的基本知识与要求，树立正确的职业理想；掌握职业道德基

本规范，以及职业道德行为养成的途径，陶冶高尚的职业道

德情操；形成依法就业、竞争上岗等符合时代要求的观念；

学会依据社会发展、职业需求和个人特点进行职业生涯设计
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的方法；增强提高自身全面素质、自主择业、立业创业的自

觉性。

(2) 法律基础知识

本课程是中等职业学校学生必修的一门德育课程，旨在对学

生进行法律基础知识教育。其任务是：使学生了解宪法、行政法、

民法、经济法、刑法、诉讼法中与学生关系密切的有关法律基本

知识，初步做到知法、懂法，增强法律意识，树立法制观念，提

高辨别是非的能力；指导学生提高对有关法律问题的理解能力，

对是与非的分析判断能力，以及依法律己、依法做事、依法维护

权益、依法同违法行为做斗争的实践能力，成为具有较高法律素

质的公民。

(3) 习近平新时代中国特色社会主义思想

课程教材充分体现“八个明确”“十四个坚持”的核心内容，

系统阐述关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的总目标、总

任务、总体布局、战略布局和发展方向、发展方式、发展动力、

战略步骤、外部条件、政治保证等基本观点，全面介绍习近平总

书记对经济、政治、法治、科技、文化、教育、民生、民族、宗

教、社会、生态文明、国家安全、国防和军队、“一国两制”和

祖国统一、统一战线、外交、党的建设等方面作出的理论概括和

战略指引。引导学生树立中国特色社会主义共同理想，深刻认识
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习近平新时代中国特色社会主义思想是实现中华民族伟大复兴

的行动指南。

课程教材深入阐释习近平总书记关于新时代坚持和发展什么

样的中国特色社会主义、怎样坚持和发展中国特色社会主义论述

的重大理论创新和现实意义，讲述这一理论的原创性贡献涵盖马

克思主义哲学、政治经济学、科学社会主义三大组成部分，涵盖

党和国家事业的方方面面。引导学生充分认识习近平新时代中国

特色社会主义思想是当代中国马克思主义、21 世纪马克思主义，

增进政治认同、思想认同、理论认同和情感认同。

课程教材体现习近平新时代中国特色社会主义思想所蕴含的

马克思主义思想方法，阐释其辩证唯物主义和历史唯物主义哲学

基础，介绍战略思维、辩证思维、历史思维、法治思维、创新思

维、底线思维和系统观念的基本内涵。引导学生形成实事求是的

科学态度，不断提高科学思维能力，增强分析问题、解决问题的

实践本领，依靠学习走向未来。

课程教材阐释这一思想所彰显的坚定理想信念、展现的真挚

人民情怀、贯穿的高度历史自觉、体现的鲜明问题导向、充满的

无畏斗争精神、饱含的深厚天下情怀，阐明习近平新时代中国特

色社会主义思想是闪耀着理性光辉和人格魅力的科学理论，集中

反映着当代中国共产党人的政治品格、价值追求、精神风范。引

导学生树立对马克思主义的信仰、对中国特色社会主义的信念、
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对中华民族伟大复兴中国梦的信心，在知行合一、学以致用上下

功夫，增长知识、锤炼品格。

课程教材充分阐明这一思想是从新时代中国特色社会主义实

践中产生的理论结晶，是推动新时代党和国家事业不断向前发展

的科学指南，是经过实践检验、富有实践伟力的强大思想武器；

讲清楚中国发展方位发生的历史性变化需要新时代理论引领，讲

清楚我们党执政的社会环境和现实条件发生了深刻变化，迫切需

要党的创新理论指导，讲清楚世界正经历百年未有之大变局，全

球治理需要中国智慧与中国方案。引导学生理解习近平新时代中

国特色社会主义思想与马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理

论、“三个代表”重要思想、科学发展观既一脉相承又与时俱进

的关系，以及在马克思主义发展史、中华民族复兴史、人类文明

进步史上具有特殊重要地位。

(4) 哲学基础知识

本课程是中等职业学校学生必修的一门德育课程，旨在对学

生进行马克思主义哲学知识及基本观点的教育。其任务是：通过

课堂教学和社会实践等多种方式，使学生了解和掌握与自己的社

会实践、人生实践和职业实践密切相关的哲学基本知识；引导学

生用马克思主义哲学的立场、观点、方法观察和分析最常见的社

会生活现象；初步树立正确的世界观、人生观和价值观，为将来

从事社会实践打下基础。
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2. 语文(292 学时)

在初中语文的基础上，进一步加强现代文和文言文阅读训练，

提高学生阅读现代文和浅易文言文的能力；加强文学作品阅读教

学，培养学生欣赏文学作品的能力；加强写作和口语交际训练，

提高学生应用文写作能力和日常口语交际水平。通过课内外的教

学活动，使学生进一步巩固和扩展必需的语文基础知识，养成自

学和运用语文的良好习惯，接受优秀文化熏陶，形成高尚的审美

情趣。

3. 数学(146 学时)

在初中数学的基础上，进一步学习数学的基础知识。必学与

限定选学内容:集合与逻辑用语、不等式、函数、指数函数与对

数函数、任意角的三角函数、数列与数列极限、向量、复数、解

析几何、立体几何、排列与组合、概率与统计初步。选学内容：

极限与导数、导数的应用、积分及其应用、统计。通过教学，提

高学生的数学素养，培养学生的基本运算、基本计算工具使用、

数形结合、逻辑思维和简单实际应用等能力，为学习专业课打下

基础。

4. 英语(292 学时)

在初中英语的基础上，巩固、扩展学生的基础词汇和基础语

法；培养学生听、说、读、写的基本技能和运用英语进行交际的

能力；使学生能听懂简单对话和短文，能围绕日常话题进行初步
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交际，能读懂简单应用文，能模拟套写语篇及简单应用文；提高

学生自主学习和继续学习的能力，并为学习专门用途英语打下基

础。

5. 计算机应用基础(95 学时)

在初中相关课程的基础上，进一步学习计算机的基础知识、

常用操作系统的使用、文字处理软件的使用、计算机网络的基本

操作和使用，掌握计算机操作的基本技能，具有文字处理能力，

数据处理能力，信息获取、整理、加工能力，网上交互能力，为

以后的学习和工作打下基础。

选学内容：电子表格软件使用、数据库基本操作和使用。

6. 体育与健康(146 学时)

在初中相关课程的基础上，进一步学习体育与卫生保健的基

础知识和运动技能，掌握科学锻炼和娱乐休闲的基本方法，养成

自觉锻炼的习惯；培养自主锻炼、 自我保健、自我评价和自我

调控的意识，全面提高身心素质和社会适应能力，为终身锻炼、

继续学习与创业立业奠定基础。

2、专业技能课

（1）3D Mac

掌握 3D Max 的软件安装与卸载，工作界面的工具使用和编

辑操作，熟悉基本的操作指令。掌握三维空间能力、基础建模、

三维修改器建模、材质编辑器、二维转三维建模等技能能力。
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（2）Excel 表格 2000

掌握 Excel 的工作界面、掌握各种工具的功能和使用方法，

编辑及格式设置等操作。完成复杂的数据运算，能够进行数据分

析，工作薄的创建、打开、保存等工具。

（3）Windows2000

了解 Windows 发展历史、Windows 操作系统的强大功能、驱

动以及安装 Windows 和更新 Windows 等技能能力。

（4）Powerpoint 演示文稿 2000

掌握 Powerpoint 的工具功能和使用方法，掌握快速排版，多文

字处理，创造组织结构图。学习文字处理排版、能对图文进行合

理混排、以及制作数据分析图和艺术字处理，插入更改幻灯片等

工具。

（5）网页美术设计

掌握静态网页，用 php 语言程序编写，制作构图框架，学习 html

的 css 样式表，学会使用上传工具，学会编程软件的使用等工具。

（6）文字录入

掌握快速输入汉语拼音、快速复制文字、快速修改格式、快速输

入日期和调整字体大小等技能技巧。

（7）Flash MX
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能运用 Flash 技术创建动画，简单动画制作。掌握了解动画

的基本知识理解动画制作原理，认识 Flash 调板各选项功能，简

述动画的创建过程。学会一个播放按钮一个返回按钮的制作与

Flash 脚本语言，掌握一定的绘图方式与技巧等工具。

（8）Photoshop

掌握 PS 软件的安装与卸载，学会图像文件的建立，能灵活

运用各种工具进行抠图，能建立和调整选区。能创建与编辑普

通图层，能使用“图层”面板管理图像的图层，能运用图层技术

进行图像的编辑。能调整图像的色彩和色调等技能与能力。

（9）组装维护

了解电脑的组成结构，掌握电脑组装流程和配机方案，电脑

启动原理，芯片组的配搭问题，装机准备。掌握有线电视的基本

知识，熟悉有线电视的系统性能和各种参数。电脑故障原理及维

修方案等技能能力。

（10）常用工具软件

掌握音频播放工具、视频播放工具、文档阅读工具、邮箱工

具、文件下载工具、图形浏览工具、屏幕截取工具等。本科目学

习软件繁多，以重实训和各软件相应的概念为主。

（11）CorelDraw
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该软件为彩报、产品包装、标识等设计提供便利，本课程主

要需掌握软件的安装与卸载，控制面板工具的使用，图片的导出

与导入，灵活运用文字工具进行排版，能对图文进行合理混排，

了解图文混排的操作步骤等技能能力培养。

（12）VFP 数据库

掌握软件的安装与卸载表的概念、字段的基本属性、表的记

录处理等技能技巧。

（13）Authorware

熟悉 Authorware 的界面和使用方法，熟悉 Authorware 的各

项菜单命令，常用工具功能和工具图标的使用方法，学会程序文

件的新建、储存、打开和运行方法等技能能力。

（14）计算机网络基础

学习对计算机网络知识有基础的理解，能运用到实际生活中。

掌握计算机的发展史、网络的基本概念，英特尔网技术、IP/TCP

协议、网络分类、局域网组网方法等技术能力。

（15）Dreamweaver

Dreamweaver是网页制作和管理网站于一身的所见即所得网

页编辑器，主要熟悉设计页面、活用 Format Table 命令、设置

字体分辨率、隐藏标签、拖放技巧、学习快捷键等技能能力。

（16）Illustrator
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illustrator 是一种应用于出版、多媒体和在线图像的工业

标准矢量插画的软件。掌握软件安装卸载、工作区的工具使用、

文件的导出及保存、图形描摹，快捷键的掌握技术与能力。

（17）CINEMA 4D

掌握软件的安装与卸载，界面工具的使用，使其能灵活运用

生活中。学习渲染建模技术、材质贴图、3D 动画等技能能力。

（18）计算机信息管理

本专业培养德、智、理全面发展，掌握现代管理学和计算机

的理论基础，运用先进的管理手段进行信息管理，成为具有综合

能力和全面素质的高等技术应用性信息管理人才。

十、 课程设置和教学安排

课

型
课程名称

学期周课时计划及学分

一 二 三 四 五 六

学

分

课

时

学

分

课

时

学

分

课

时

学

分

课

时

学

分

课

时

学

分

课

时

文

化

课

语 文 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2

3

6

实

习

数 学 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

英 语 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

政 治 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
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体育 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

普通话 1 1 1 1

小计
1

3

1

3

1

3

1

3

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

专

业

基

础

课

和

专

业

课

Windows2000 3 3

Word2000 4 4 3 3

Excel2000 4 4 4 4

Powerpoint20

00
4 4

网页美术设计 3 3

文字录入 3 3

Flash MX 4 4 4 4

Photoshop 4 4 4 4

组装维护 2 2

常用工具软件 2 2

CorelDraw 4 4 4 4 2 2

VFP 数据库 5 5 5 5

Authorware 4 4 4 4 2 2

计算机网络基

础
4 4

Dreamweaver 4 4
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*第 6 学期，顶岗实习

十一、教学实施

（一）教学要求

1、 公共基础课

公共基础课的教学要符合教育部有关教育教学的基本

要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习

和终身发展的功能来进行，着重在教学方法、教学组织形式

的改革，教学手段、教学模式的创新，调动学生学习的积极

性，为学生综合素质的提高，职业能力的形成和持续发展奠

定基础。

3D Max 4 4

Illustrator 4 4

CINEMA 4D 4 4

计算机信息管

理
4 4

小计
2

1

2

1

1

9

1

9

2

1

2

1

2

1

2

1

2

0

2

0

公共选修课 2 2 2 2 2 2 3 3

合计
3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

4

3

6
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2、 专业技能课

根据专业培养目标，结合企业生产与生活实际以及高考

大纲要求，选择合适的教学内容，大力对课程内容进行整合，

在课程内容编排上，合理规划，集综合项目、任务实践、理

论知识于一体，强化技能训练，在实践中寻找理论和知识点，

增强课程的灵活性、实用性与实践性。

（二）教学管理

教学管理要更新观念，改变传统的教学管理方式。教学

管理要有一定的规范性和灵活性，可实行工学交替等弹性学

制。要合理调配专业教师，专业实训室和实训基地等教学资

源，为课程的实施创造条件；要加强对教学过程的质量监控，

改革教学评价的标准和方法，促进教师教学能力的提升，保

证教学质量。

十二、教学评价

由学校、学生、用人单位三方共同实施教学评价，评价

内容包括学生专业综合实践能力、“双证”的获取率和毕业

生升学就业质量，专兼职教师教学质量，逐步形成校企合作、

工学结合人才培养模式下多元化教学质量评价标准体系。

（一）课堂教学效果评价方式

采取灵活多样的评价方式，主要包括笔试、作业、课堂提问、

课堂出勤、上机操作考核以及参加各类型专业技能竞赛的成绩等。

（二）实训实习效果评价方式
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1. 实训实习评价

采用实习报告与实践操作水平相结合等形式，如实反映学生

对各项实训实习项目的技能水平。

十三、实训实习环境

本专业应配备校内实训实习室和校外实训基地

（一）校内实训室

校内实训实习主要设备见下表

微机室名称 台数 型号 建立年份 备注

微机室Ⅰ 50 方正文祥 E560 2015.8

运行良好

微机室Ⅱ 50
联想 Thinkcentre

M7200z-N000
2015.5

运行良好

微机室Ⅲ 50
联想 启天

B4550-n001
2015.1

运行良好

微机室Ⅳ 50 联想 启天 M710E 2010.5

运行良好

说明：实训室计算机数量按照标准班 50 人/班配置。

（二）校外实训基地

根据计算机应用专业人才培养需要和产业技术发展特点，

应在企业建立两类校外实训基地，一类是以计算机应用专业

认识和参观为主的实训基地，能够反映目前计算机专业技能

方向新技术、并能同时接纳较多学生学习，为新生入学教育

严
禁
复
制



和认识专业课程教学提供条件；另一类是以社会实践及学生

顶岗实习为主的实训基地，能够为学生提供真实专业技能方

向综合实践轮岗训练的工作岗位，并能保证有效工作时间，

该基地能根据培养目标要求和实践教学内容，校企合作共同

制作实习计划和教学大纲，精心编排教学设计并组织、管理

教学过程。

主要校外实践基地有景德镇萌瓷网络科技有限公司等。

十四、专业师资

根据教育部颁布的《中等职业学校教师专业标准》和《中

等职业学校设置标准》的有关规定，进行教师队伍建设，合

理配置教师资源。专业教师的学历职称结构就合理，至少应

配备具有相关专业中级以上专业技术职务的专任教师 2 人；

建立“双师型”专业教师团队，其中“双师型”教师的比例

应不低于 30%；应有业务水平较高的专业带着人。

专业专任教师应具有良好的师德和终身学习能力，具有

计算机应用专业或相应专业本科及以上学历、中等职业学校

教师资格证书和计算机应用专业相关工种中级（含）以上专

业资格证书，能够适应产业、行业发展需求，熟悉企业情况，

通过企业实践和技术服务，积极开展课程教学改革。

必要时可以聘请计算机应用及相关行业企业高技能人才

担任兼职教师，所聘人员应具备高级及以上职业资格或中级
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以上专业技术职称，能够参与学校授课、讲座等教学活动，

具有丰富的从业经验和管理经验。

十五、教学模式

在教学中实施“教中学，学中做”任务驱动一体化的教

学模式，在教学项目内容中以任务驱动为载体的一种授课方

式。具体做法是：在每个教学项目中设置多个任务，在每一

个教学任务中，分设教、学、做三个阶段的实施教学，使学

生从理论到实践全面掌握某项技能的方法及操作技巧，最终

完成该项任务。为实施“教中学，学中做”一体化任务驱动

型教学模式，还必须建立良好的“双师型”教师队伍。

充分采用现代教育技术手段，赋予教学手段全新的内容，

使教学手段向计算机、数字音像、多媒体和网络通讯等现代

教学手段方向发展。把课堂搬入实训室，学练交替，循序渐

进。在教学中实施项目教学、案例教学、实境教学、模拟教

学、分组教学、学案教学等，增强课堂教学的针对性、灵活

性、趣味性、实效性，充分调动学生的积极性、能动性、发

掘学生的创新潜能。

将企业工作任务或项目引入课堂，让企业兼职教师将企

业最新的项目带到课堂上，使学生在高深层面能够接触到企

业最新的工作项目，增强技术实际运用能力。
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